



MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv

DOMES SĒDES PROTOKOLA Nr.6 PIELIKUMS

2025. gada 24.septembris

LĒMUMS Nr.6

Par pieteikuma iesniegšanu un finansējuma nodrošināšanu projektam "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem Mārupes novadā"

2025.gada 27.maijā stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.318 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.9. pasākuma "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem" īstenošanas noteikumi" (turpmāk – MK noteikumi Nr.318), kuros noteikts, ka:

[1] Pasākuma mērķis ir esošu telpu pārbūve vai atjaunošana, pielāgojot tās III kategorijas patvertņu ierīkošanai, kas paredzētas cilvēku aizsardzībai no bīstamiem faktoriem, mazinot ārēja sprādziena triecienviļņa un šķembu ietekmi, kas rodas katastrofas, militāra iebrukuma vai kara gadījumā.

Pasākums tiek īstenots ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā.

[2] Projekta iesnieguma maksimālais attiecināmais Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma apmērs nepārsniedz 85% no projekta iesnieguma attiecināmo izmaksu summas. Projekta iesniedzēja finansējums ir ne mazāks kā 15 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.

[3] Projekta pieteikumu iesniegšana norit līdz 2025.gada 30.septembrim.

[4] Atbalstāmās darbības (attiecināmās izmaksas) projekta ietvaros ir sekojošas:

1) esošu telpu pārbūve vai atjaunošana atbilstoši III kategorijas patvertnes funkcionālajām prasībām;

2) telpu aprīkošana atbilstoši III kategorijas patvertnes funkcionālajām prasībām;

3) projekta vadības un īstenošanas nodrošināšana;

4) komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi par projekta īstenošanu.

[5] Maksimālais projekta īstenošanas ilgums ir divi gadi, bet ne ilgāk par 2029. gada 31. decembri.

[6] Finansējuma saņēmējs:

1) nodrošina patvertnes uzturēšanu, lai katastrofas, militāra iebrukuma vai kara draudu gadījumā cilvēki varētu iekļūt patvertnē un izmantot to;

2) nodrošina sasniegto rezultātu ilgtspēju vismaz piecus gadus pēc projekta īstenošanas pabeigšanas.

2025.gada 3.jūnija Ministru kabineta rīkojums Nr.316 "Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)" (turpmāk – MK rīkojums Nr.316) nosaka:

[1] SAM 5.1.1.9. pasākuma ietvaros prioritāti atbalstāmos civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajos un aprīkojamajos objektos (patvertnes), paredzētos projektu iesniedzējus – finansējuma saņēmējus, tiem pieejamo Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF)

finansējuma apmēru un pasākuma iznākuma rādītāja minimālās sasniedzamās vērtības (1.pielikums).

[2] Nosaka papildu objektus (2.pielikums), kas pasākuma ietvaros var tikt pielāgoti un aprīkoti civilās aizsardzības mērķiem, nepārsniedzot ERAF finansējumu 38 941 *euro* apmērā par katru papildu objektu, ja pasākuma ietvaros ir pieejams papildu ERAF finansējums.

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, pamatojoties uz MK noteikumu Nr.318 5.punktu, ir uzaicinājusi Mārupes novada pašvaldību sagatavot un iesniegt projektu iesniegumu par MK rīkojuma Nr.316 1.pielikumā iekļautajiem Mārupes novada pašvaldībai piekritīgajiem civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamiem un aprīkojamiem 4 objektiem.

Šajā vēstulē norādīts, ka saskaņā ar MK rīkojumu Nr.316 pašvaldībai piekritīgajiem 5.1.1.9. pasākuma ietvaros prioritāri atbalstāmajiem objektiem kopā pieejams ERAF finansējums 155 764 *euro* apmērā. Norādīts arī, ka projektā, kas ietver vairākus objektus, atsevišķā objektā var tikt pārsniegts vienam objektam indikatīvi noteiktais finansējums, ja citu (tā paša projekta iesnieguma objektu) ir iespējams pielāgot un aprīkot par mazāku finansējumu, kopā projekta iesnieguma maksimālajam ERAF finansējumam nepārsniedzot **38 941 *euro* par katru projekta iesniegumā iekļauto objektu.**

Atbildot uz Mārupes novada pašvaldības 2025.gada.15.jūlija vēstuli Nr.1/2.1-5/131, kurā, pamatojoties uz MK noteikumu Nr.318 44.panta prasībām, tika lūgts grozīt MK rīkojuma Nr.316 1.pielikuma Mārupes novada pašvaldībai noteikto objektu sarakstu, **izslēdzot vienu no objektiem** (daudzdzīvokļu māja), 2025.gada 8.augusta vēstulē Nr.1-23/1787/25 Iekšlietu ministrija aicina pašvaldību **neiesniegt projekta iesniegumu par attiecīgo objektu.**

Papildus 2025.gada 25.augustā Mārupes novada pašvaldība ir saņēmusi Iekšlietu ministrijas vēstuli Nr.1-23/1919/25 par objektu sarakstu un rīcību ES fondu programmas 5.1.1.9.pasākumā patvertņu izveidei, kurā ministrija aicina projektu iesniedzējus neatbilstošā objekta vietā projekta iesniegumā ietvert jebkuru MK rīkojuma 2.pielikuma (papildu objektu) sarakstā norādīto pašvaldībai piekritīgo atbilstošo vai daļēji atbilstošo objektu. Tomēr, pēc Centrālās finanšu un līgumu aģentūras informācijas, **Mārupes novada pašvaldībai 2.pielikumā ir 0 objektu**, tāpēc šī projekta ietvaros izslēgto objektu nav ar ko aizvietot.

Pēc projekta iesnieguma izvērtēšanas, pozitīva lēmuma gadījumā par finansējuma piešķiršanu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, saskaņā ar MK noteikumos Nr.318 noteikto, Mārupes novada pašvaldībā tiks **pielāgoti un aprīkoti 3 objekti (izglītības iestādes) atbilstoši III kategorijas patvertnes funkcionālajām prasībām**, kuras kopā apdraudējuma gadījumā varēs nodrošināt patvērumu vairāk kā 2000 iedzīvotājiem.

Projekta kopējās indikatīvās izmaksas trīs objektu pielāgošanai ir **137 439 EUR (viens simts trīsdesmit septiņi tūkstoši četri simti trīsdesmit deviņi eiro un 00 centi)**, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis 21% 23 853.05 EUR.

Kopējās projekta izmaksas - attiecināmās izmaksas	137 439.00 EUR	100%
Mārupes novada pašvaldības līdzfinansējums	20 616.00 EUR	15%
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums	116 823.00 EUR	85%

Izvērtējot projekta “Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem Mārupes novadā” īstenošanas pamatojumu un plānotās investīcijas, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 18.punktu, kā arī ņemot vērā **Finanšu komitejas** 2025.gada 17.septembra atzinumu pieņemt iesniegto lēmuma projektu “*Par pieteikuma iesniegšanu un finansējuma nodrošināšanu projektam "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem Mārupes novadā"*”, atklāti balsojot ar 17 balsīm „par”

(Andris Puide, Renārs Freibergs, Edgars Jansons, Edgars Jākobsons, Oskars Jonāns, Valdis Kārklīņš, Andrejs Kirillovs, Jānis Lagzdkalns, Rodrigo Laviņš, Arnis Priediņš, Kristaps Purviņš, Guntars Reika, Guntis Ruskis, Oļegs Sorokins, Uģis Šteinbergs, Gatis Vācietis, Zigmunds Vīķis), „pret” nav, „atturas” nav, **Mārupes novada pašvaldības dome nolemj:**

1. Piedalīties Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.9. pasākuma "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem" projektu atlasē, sagatavojot un iesniedzot pieteikumu projektam "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem Mārupes novadā".
2. Noteikt projekta provizorisko īstenošanas laiku no 30.09.2025-10.01.2028.
3. Apstiprināt projekta **kopējās attiecināmās izmaksas 137 439.00 EUR** (*viens simts trīsdesmit septiņi tūkstoši četri simti trīsdesmit deviņi eiro, 00 centi*), no tām:
 - **Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 116 823.00 EUR** (*viens simts sešpadsmit tūkstoši astoņi simti divdesmit trīs eiro, 00 centi*);
 - **Mārupes novada pašvaldības finansējums 20 616.00 EUR** (*divdesmit tūkstoši seši simti sešpadsmit eiro, 00 centi*).
4. Projekta izmaksas, kas tiks segtas no pašvaldības finansējuma 20 616.00 EUR (*divdesmit tūkstoši seši simti sešpadsmit eiro, 00 centi*) apmērā, paredzēt 2026.gada budžetā un investīciju plānā. Finansējums civilās aizsardzības pasākumu veikšanai jau ir iekļauts 2025 – 2027. gada investīciju plānā (VTP2 RV5.2).
5. Projekta kopējo izmaksu sadārdzinājuma gadījumā, pašvaldība apņemas segt pamatotas sadārdzinājuma izmaksas.
6. Par atbildīgo projekta pieteikuma sagatavošanā, iesniegšanā, projekta vadīšanā un uzraudzībā noteikt Attīstības un plānošanas pārvaldi.
7. Par atbildīgo projekta īstenošanā noteikt Centrālās pārvaldes civilās aizsardzības inženieri.

Pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks

Andris Puide

*Sagatavoja Attīstības un plānošanas pārvaldes
Projektu vadītāja S. Piterniece*

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU